1

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

Số:           /UBND-NNTN

V/v tăng cường thực hiện

một số biện pháp quản lý

chất thải để phòng, chống

dịch Covid - 19.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày      tháng      năm  2020

       Kính gửi:

      - Các Sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

      - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Văn bản số 1878/BTNMT-TCMT ngày 07 tháng 4 năm 2020

của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc tăng cường thực hiện một số biện

pháp quản lý chất thải để phòng, chống dịch Covid-19, Ủy ban nhân dân tỉnh

yêu cầu:

1- Các Sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

 Tiếp tục thực hiện nghiêm ý kiến chỉ đạo của Ban Bí thư, Chính phủ, Thủ

tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia, Thường trực Tỉnh ủy, Ủy ban nhân

dân tỉnh, Ban Chỉ đạo của tỉnh về công tác phòng chống dịch Covid-19; đặc biệt

là việc thực hiện nghiêm, quyết liệt Công điện số 05/CĐ-CTUBND ngày 31

tháng 3 năm 2020, Công văn số 533/UBND-KGVX ngày 25 tháng 02 năm 2020

và Công văn số 1063/UBND-KGVX ngày 03 tháng 4 năm 2020 của Chủ tịch

Ủy ban nhân dân tỉnh. Không chủ quan, lơ là, phải chủ động trong mọi tình

huống; luôn quán triệt tinh thần “chống dịch như chống giặc” theo nguyên tắc

phát hiện sớm, cách ly kịp thời, khoanh vùng, dập dịch và điều trị hiệu quả.

2- Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Y tế; Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố theo chức năng nhiệm vụ:

- Thực hiện kiểm tra, thanh tra công tác phân loại, thu gom, vận chuyển,

xử lý chất thải, đặc biệt là chất thải rắn sinh hoạt, chất thải y tế lây nhiễm. Trong

đó, chất thải y tế lây nhiễm tại các cơ sở y tế, khu vực điều trị và chăm sóc bệnh

nhân bị lây nhiễm, khu vực cách ly(1) phải được thu gom, vận chuyển, xử lý an

toàn và đảm bảo thực hiện đúng theo các quy định tại Thông tư liên tịch số

58/2015/TTLT-BYT-BTNMT ngày 31 tháng 12 năm 2015 của Bộ Y tế và Bộ

Tài nguyên và môi trường quy định về quản lý chất thải y tế, Thông tư số

36/2015/TT-BTNMT ngày 30 tháng 5 năm 2015 của Bộ Tài nguyên và môi trường

về quản lý chất thải nguy hại và theo các quy định của pháp luật có liên quan.

- Chỉ đạo ưu tiên xử lý tại chỗ chất thải y tế lây nhiễm phát sinh tại các cơ

sở y tế, cụm cơ sở y tế tại địa phương có công trình, thiết bị xử lý chất thải y tế

theo quy định. Trong trường hợp cần thiết, có thể xử lý tại cơ sở xử lý chất thải

1 Cách ly tập trung tại các khu vực quân đội, cách ly tại khách sạn, khu nghỉ dưỡng, cách ly tại

nhà và các khu vực cách ly khác theo quy định.

2

nguy hại có chức năng xử lý chất thải y tế lây nhiễm đảm bảo khoảng cách thu

gom ngắn nhất từ nơi phát sinh tới cơ sở xử lý. Tăng cường kiểm tra, giám sát

việc vận hành các công trình bảo vệ môi trường đối với các cơ sở y tế, các cơ sở

xử lý chất thải y tế, các cơ sở xử lý chất thải rắn sinh hoạt; khử khuẩn nước thải

sau xử lý tại các cơ sở y tế, các cơ sở cách ly tập trung, các cơ sở xử lý chất thải

y tế lây nhiễm đảm bảo không làm phát tán mầm bệnh ra môi trường.

- Kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc thu gom, lưu giữ, chuyển giao chất thải

y tế, đặc biệt là đối với khẩu trang y tế, các phương tiện phòng hộ cá nhân đã

qua sử dụng và các loại khẩu trang đã qua sử dụng, thải bỏ.

- Hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi để tổ chức, doanh nghiệp thực hiện

việc thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải y tế lây nhiễm được xử lý tất cả tại các

cơ sở đủ điều kiện theo quy định của pháp luật.

3- Sở Tài chính chủ trì phối hợp các đơn vị, địa phương:

Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh đảm bảo về kinh phí cho công tác thu

gom, vận chuyển và xử lý chất thải y tế (bao gồm cả trang thiết bị, vật tư đồ bảo

hộ cho cán bộ thực hiện việc phân loại, thu gom, lưu giữ chất thải y tế trong các

cơ sở y tế và các khu vực cách ly tập trung); kinh phí vận hành các công trình

bảo vệ môi trường tại các cơ sở y tế, các khu vực cách ly tập trung.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế (b/c);

- Bộ Tài nguyên và Môi trường (b/c);

- Thường trực Tỉnh uỷ (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

- CVP, PVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, NNTN, KGVX..

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn

		2020-04-08T18:38:57+0700

		2020-04-08T20:08:26+0700

		2020-04-08T20:08:31+0700

		2020-04-08T20:08:32+0700

		2020-04-08T20:08:33+0700

		2020-04-08T20:09:45+0700

		2020-04-08T20:09:46+0700